
REGIONE PIEMONTE BU13S1 31/03/2011 
 

Codice DB1304 
D.D. 17 dicembre 2010, n. 201 
L.R. 7 ottobre 2002, n. 23, art. 2, comma 2, lett. f) e art. 8, comma 3. Autorizzazione a 
Finpiemonte S.p.A. al prelievo dell'importo di euro 36.000,00 dal fondo rotativo istituito per 
la realizzazione di impianti fotovoltaici di piccola taglia collegati alla rete di distribuzione ai 
sensi del DM. 19 febbraio 2007, quale compenso per l'attivita' svolta per l'anno 2009.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

 
la legge regionale 7 ottobre 2002, n. 23, all’art. 2, comma 2, lett. f) e all’art. 8, comma 3, stabilisce 
che la Regione possa incentivare, anche attraverso un fondo rotativo per il credito agevolato, 
interventi in materia energetica che rivestano particolare interesse pubblico per contenuto 
innovativo, efficienza energetica e minore impatto ambientale; 

 
con le deliberazione n. 66-7435 del 12 novembre 2007 e n. 47-8710 del 28 aprile 2008, la Giunta 
regionale ha approvato i criteri e le modalità di concessione di prestiti agevolati mediante fondo 
rotativo istituito presso Finpiemonte S.p.A. per la realizzazione di impianti fotovoltaici di potenza 
compresa tra 1 e 5 kWp collegati alla rete elettrica di distribuzione ai sensi del D.M. 19 febbraio 
2007 e ha destinato all’iniziativa la somma iniziale di euro 2.932.914,00, impegnata con 
determinazione dirigenziale n. 100/DA1008 del 15 novembre 2007, comprensiva del corrispettivo 
da riconoscere a Finpiemonte per l’attività di gestione; 

 
con determinazione dirigenziale n. 461/DA1008 del 7 agosto 2008 il Settore regionale ha affidato a 
Finpiemonte S.p.A. le attività dirette alla gestione finanziaria dei prestiti agevolati mediante il fondo 
rotativo per la realizzazione di impianti fotovoltaici di piccola taglia, collegati alla rete elettrica di 
distribuzione, disciplinate nel dettaglio con la Convenzione registrata con il numero di repertorio 
13793 del 26 settembre 2008; 

 
come stabilito dagli articoli 7 e 8 della succitata Convenzione Rep. n. 13793 del 26 settembre 2008, 
è stato riconosciuto a Finpiemonte S.p.A. un corrispettivo, nella misura euro 138.000,00 (I.V.A. 
inclusa), a copertura dei costi, diretti e indiretti, sostenuti dalla stessa per le attività da svolgere in 
relazione alle domande presentate fino al 31 dicembre 2008, nei limiti della dotazione delle risorse 
stanziate pari ad euro 2.932.914,00; 

 
con deliberazione n. 44-11966 del 4 agosto 2009 la Giunta regionale ha, tra l’altro, rimodulato la 
dotazione finanziaria del fondo rotativo del suddetto Bando “Fotovoltaici piccola taglia” 
complessivamente di euro 6.269.347,01 così composto: 
euro 2.932.914,00 stanziamento iniziale; 
euro 2.136.433,01 rimodulazione del fondo rotativo previsto dalla citata D.G.R. n. 44-11966/10; 
euro 1.200.000,00 rimodulazione del fondo rotativo previsto dalla citata D.G.R. n. 44-11966/10, 
derivante dai rietri del Bando “Teleriscaldamento anno 2005”; 

 
con nota del 29 ottobre 2010, Finpiemonte S.p.A. ha presentato il rendiconto degli oneri e dei costi 
sostenuti per l’attività svolta nell’anno 2009 ammontanti ad euro 127.157,89 I.V.A. inclusa, la 
fattura n. 132 del 10 novembre 2010 dell’importo di euro 36.000,00 (I.V.A. inclusa) e, 
contestualmente, ha richiesto l’autorizzazione al prelievo dal fondo di detta somma di euro 



36.000,00, quale corrispettivo spettante per l’attività svolta per l’anno 2009, ai sensi dell’art. 7 e 8 
della suddetta Convenzione Rep. n. 13793 del 26 settembre 2008; 

 
vista la l.r. 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

DETERMINA 
 

- di autorizzare, per le motivazioni specificate in premessa, Finpiemonte S.p.A. al prelievo 
della somma di euro 36.000,00 (I.V.A. inclusa) dal fondo rotativo istituito per il 
finanziamento dei prestiti agevolati, per la realizzazione di impianti fotovoltaici di piccola 
taglia collegati alla rete di distribuzione ai sensi del DM. 19 febbraio, quale corrispettivo 
spettante per l’attività svolta nell’anno 2009, ai sensi degli articoli 7 e 8 della Convenzione 
Rep. n. 13793 del  26 settembre 2008. 
 

Il Dirigente 
Roberto Quaglia 

 


